
 

Delibera della Giunta Regionale n. 94 del 09/03/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

U.O.D. 4 - Internazionalizzazione del Sistema regionale - Aiuti di Stato

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE CAMPANIA AD EXPO 2020 DUBAI:

APPROVAZIONE SCHEMA  ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA

LEGGE N. 241/90 E SS.MM.II. TRA REGIONE CAMPANIA E COMMISSARIO GENERALE

DI SEZIONE PER L'ITALIA. PROGRAMMAZIONE RISORSE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) la Regione Campania, nel riconoscere il ruolo strategico della cultura e dello sviluppo economico 
e occupazionale del territorio regionale, mira a consolidarlo e promuoverlo, dando impulso alla 
propria attrattività  su scala globale, anche attraverso la partecipazione ad eventi  a carattere  
internazionale;

b) le  Esposizioni  Universali,  organizzate  dal  Bureau  International  des  Expositions (BIE),  
rappresentano  un'opportunità  significativa  di  promozione  del  territorio  e  di  rafforzamento  
dell'internazionalizzazione del sistema regionale;

c) l’Expo 2020 Dubai ha come tema portante “Connecting Minds, Creating the Future”, tema
che si declinerà, nell'ambito del Padiglione Italia, attraverso il  concept “La bellezza unisce
le persone / Beauty connects people”;

d) la  presenza italiana all'Esposizione  de qua si  realizza attraverso il  coordinamento del  
Commissario Generale del  Governo di  sezione  per  l’Italia per Expo  2020 Dubai,  che,  
nominato con DPCM del 30 novembre 2017, è, tra l’altro,  responsabile della gestione degli  
spazi espositivi nei quali si realizzerà la partecipazione dell’intero sistema Italia, nonché di 
tutte  le  iniziative  a  carattere  scientifico,  culturale  ed  artistico  a  sostegno  delle  finalità  
dell’evento;

e) la  partecipazione  delle  Regioni  all’Esposizione  citata  si  estrinseca  attraverso  la
sottoscrizione di un Accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge 07 agosto 1990, n. 241
e ss.mm.ii. – da stipularsi con il citato Commissario Generale – che definisce le modalità di
partecipazione della Regione all’interno del Percorso Espositivo del Padiglione Italia ad Expo
2020 Dubai;

PREMESSO altresì che

a) con  D.G.R  n.  506  del  22/10/2019  la  Regione  Campania  –  al  fine  promuovere  l'immagine  
regionale a livello internazionale, stimolare l'internazionalizzazione delle MPMI del territorio, oltre 
che  accrescere  le  opportunità  di  investimenti  diretti  esteri,  le  collaborazioni  e  partnership 
internazionali tra imprese – ha aderito al progetto di partecipazione istituzionale delle Regioni ad 
Expo  2020  Dubai,  prevendo  altresì  che  le  spese  connesse  alla  citata  partecipazione  
istituzionale, per un importo massimo di € 300.000,00, trovassero copertura nell’ambito delle  
risorse del POR Campania FESR 2014-2020 – Asse 3 – Obiettivo Specifico 3.4 “Incremento del 
livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi” e rinviando a successivi provvedimenti, da 
adottarsi previa acquisizione dei prescritti  pareri,  l’approvazione dello schema dell’Accordo di  
collaborazione sopra richiamato;

ATTESO CHE

a) in data 29 Maggio 2020, in conseguenza dell'emergenza epidemiologica globale connessa alla 
diffusione del COVID-19, l'Assemblea Generale del Bureau International des Exposition (BIE) ha 
approvato il differimento dell’Esposizione de qua al periodo 01 Ottobre 2021 – 31 Marzo 2022, 
così come richiesto dal Governo degli Emirati Arabi Uniti, confermando tuttavia la denominazione
Expo 2020 Dubai;

b) l’art. 92 comma 2 del D.L. n. 104 del 14/08 2020, convertito in Legge n. 126 del 13/10/2020, ha 
modificato l’art. 1 comma 587 della Legge n. 145 del 30/12/2018, prorogando la durata del Com-
missariato fino al 31 Dicembre 2022;

ATTESO altresì che

a) con comunicazione acquisita agli atti con prot. 0104056 del 24/02/2020 il Commissariato per la
Italia per Expo 2020 Dubai ha trasmesso lo schema aggiornato del summenzionato Accordo di 

fonte: http://burc.regione.campania.it



collaborazione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., schema che, allegato al 
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che 

a) l'Accordo de quo individua le modalità di partecipazione della Regione all’Esposizione e consen-
te, a fronte di una condivisione delle spese di produzione, gestione, conduzione ed allestimento, 
di poter essere presente negli spazi del Padiglione Italia, diventando coautore del contenuto in
sieme al Commissario e acquisendo la qualifica di Partner del Padiglione Italia ad Expo 2020 Du-
bai;

b) in particolare, il citato Accordo prevede che la Regione partecipi al percorso espositivo del Padi-
glione Italia nello spazio denominato “Il Belvedere”, attraverso un video di circa tre minuti dedica
to al racconto del proprio territorio – video che si ripeterà nei sei mesi a rotazione per circa dodici 
volte nell'arco di una giornata – a fronte di una compartecipazione finanziaria di € 300.000,00;

c) la suddetta compartecipazione finanziaria comprende, oltre ai costi di allestimento, disallestimen-
to, manutenzione ordinaria, pulizia degli spazi utilizzati, utenze, servizi di sorveglianza, facility e 
waste management, i seguenti servizi: 

 ricevere  in  comodato  d’uso  gratuito  per  uso non commerciale  il  filmato  realizzato  per  “Il
Belvedere”  in  duplice  formato,  per  visualizzazione  a  360°  e  televisivo  standard,  in
concomitanza con l’inizio dell’Esposizione Universale 2020 Dubai;

 inserire il nome della Regione all’interno del filmato;

 ricevere almeno n. 30 biglietti di accesso al sito di Expo 2020 Dubai; 

 utilizzare gratuitamente gli spazi di rappresentanza istituzionale, relazioni internazionali e B2b
in  una  giornata  a  scelta  della  Regione  (“giornata  regionale”),  da  concordare  con  il
Commissario;

 utilizzare  gratuitamente  gli  spazi  dell’Educational  Lab e  del  Cultural  Lab per  le  iniziative
approvate dal Comitato di progetto e fino ad un massimo di n. 03 eventi per ciascuno spazio; 

 inserire nel menù del ristorante presente all’interno del Padiglione Italia due pietanze tipiche
in occasione di una giornata a scelta della Regione, da concordare con il Commissario;

 designare un Relatore incaricato di intervenire in n. 03 forum internazionali organizzati dal
Commissario, da concordare nel Comitato di progetto;

d) l'Accordo in parola prevede altresì la possibilità di attivare opzioni aggiuntive, tra cui figurano la 
partecipazione della Regione, per una o due settimane, al percorso espositivo del Padiglione  
Italia  denominato  Video  Wall,  attraverso  un  filmato  della  durata  di  3  minuti  sul  tema  delle  
eccellenze e delle competenze della Regione – riprodotto in modalità loop per la durata di un’ora 
nella  fascia  oraria  denominata  “prime  time” (21:00  –  22:00)  –  a  fronte  di  una  di  una  
compartecipazione  finanziaria  omnicomprensiva  pari  a  €  80.000,00  settimanali,  nonché  la  
presenza della Regione, per una o due settimane, nello spazio denominato “White Space – Short
Stories” per  l'organizzazione  di  una  o  due  mostre  temporanee,  a  fronte  di  una  di  una  
compartecipazione finanziaria omnicomprensiva pari a € 60.000,00 settimanali;

CONSIDERATO altresì che

a) il POR Campania FESR 2014-2020 individua, nell’ambito dell’Asse III  – Obiettivo Tematico 3  
“Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese, il settore agricolo e il settore della 
pesca e dell’acquacoltura”, la priorità d’investimento 3b “Sviluppare e realizzare nuovi modelli di 
attività per le PMI, in particolare per l'internazionalizzazione”, che si esplica anche attraverso  
l’Obiettivo Specifico 3.4 “Incremento del livello di Internazionalizzazione dei sistemi produttivi”;

b) nel rispetto di quanto previsto dall’art. 65 del Reg. (UE) 1303/2013 sono stati approvati, nel corso 
della  prima seduta  del  Comitato  di  Sorveglianza del  22/03/2017,  i  Criteri  di  selezione delle  
operazioni di cui all’art. 110.2 lett. a) per gli Assi 1, 2, 3, 4, 7, dopo averne valutato la coerenza 
con la strategia del POR Campania FESR 2014-2020;

c) al fine di consentire la più ampia e qualificata rappresentazione del territorio regionale e delle sue
eccellenze nel contesto di Expo 2020 Dubai, appare opportuno prevedere un calendario di eventi
ed iniziative volte a valorizzare e promuovere a livello internazionale le micro, piccole e medie 

fonte: http://burc.regione.campania.it



imprese campane, anche attraverso il ricorso alle opzioni aggiuntive previste dallo schema di  
Accordo citato;

DATO ATTO che

a) lo schema di Accordo allegato è stato preventivamente sottoposto, per i pareri di competenza, 
all’Avvocatura Regionale ed al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, resi  
rispettivamente con nota prot. 126261 dell'08/03/2021 e con nota prot. 5105/UDCP/GAB/CG del 
09/03/2021;

RITENUTO di

a) dover approvare l’allegato schema di Accordo di Collaborazione ex art. 15 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, e ss.mm.ii. tra la Regione Campania ed il Commissario Generale del Governo di 
sezione  per  la  partecipazione  italiana  a  Expo  2020  Dubai,  finalizzato  alla  partecipazione  
istituzionale della Regione Campania all’evento de quo, in coerenza con quanto stabilito con la 
D.G.R. n. 506/2019 sopra richiamata;

b) dover  dare  atto  che  alla  firma  del  suddetto  Accordo  provvederà  il  Presidente  della  Giunta  
Regionale o un suo delegato;

c) dover prevedere che le spese connesse alla partecipazione istituzionale ad EXPO 2020 Dubai, 
per un importo massimo, comprensivo delle opzioni aggiuntive previste dallo schema di Accordo 
allegato, di € 580.000,00 – di cui € 300.000,00 già programmate con la summenzionata D.G.R. n.
506/2019 – trovino copertura nell’ambito delle risorse del POR Campania FESR 2014-2020 –  
Asse 3 – Obiettivo Specifico 3.4 “Incremento del  livello di  internazionalizzazione dei sistemi  
produttivi”,  rispetto al quale l’intervento in parola, consentendo la valorizzazione del territorio  
regionale  e  delle  sue eccellenze,  l’incremento  della  visibilità  sui  mercati  internazionali  delle  
produzioni campane e lo sviluppo di partnership industriali ed accordi commerciali con operatori 
esteri, appare pienamente coerente; 

d) dover  demandare  al  ROS  3.4  POR  Campania  FESR  2014-2020  l’adozione  degli  atti
consequenziali alla sottoscrizione dell’Accordo citato;

e) dover rinviare a successivi atti la programmazione di eventuali ulteriori risorse necessarie ai fini
della partecipazione regionale all'evento;

VISTI

 il POR Campania FESR 2014-2020;

 i Criteri di selezione del POR Campania FESR 2014-2020;

 la D.G.R. n. 506 del 22/10/2019;

 il parere dell’Avvocatura Regionale, reso con nota prot. 126261 dell'08/03/2021;

 il  parere  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  reso  con  nota  prot.
5105/UDCP/GAB/CG del 09/03/2021;

 il  parere  della  Programmazione  unitaria,  reso  con  nota  prot.  5181/UDCP/GAB/VCG1  del
09/03/2021;

per  le  motivazioni  ed  i  riferimenti  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente
riportati, propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

1) di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, e ss.mm.ii. tra la Regione Campania ed il Commissario Generale del Governo di sezione

fonte: http://burc.regione.campania.it



per la partecipazione italiana a Expo 2020 Dubai – che, allegato al presente atto, ne forma parte
integrante e sostanziale – finalizzato alla partecipazione istituzionale della Regione Campania ad
Expo 2020 Dubai, in coerenza con quanto stabilito con D.G.R n. 506 del 22/10/2019;

2) di dare atto che alla firma del suddetto Accordo provvederà il Presidente della Giunta Regionale
o un suo delegato;

3) di  prevedere che le spese connesse alla partecipazione istituzionale ad EXPO 2020 Dubai, per
un importo  massimo,  comprensivo delle opzioni  aggiuntive previste dallo schema di  Accordo
allegato, di € 580.000,00 – di cui € 300.000,00 già programmate con la summenzionata D.G.R. n.
506/2019 – trovino copertura nell’ambito delle risorse del POR Campania FESR 2014-2020 –
Asse 3  – Obiettivo  Specifico  3.4 “Incremento  del  livello  di  internazionalizzazione dei  sistemi
produttivi”,  rispetto  al  quale l’intervento in  parola,  consentendo la valorizzazione del  territorio
regionale  e  delle  sue  eccellenze,  l’incremento  della  visibilità  sui  mercati  internazionali  delle
produzioni campane e lo sviluppo di partnership industriali ed accordi commerciali con operatori
esteri, appare pienamente coerente; 

4) di demandare al ROS 3.4 POR Campania FESR 2014-2020 l’adozione degli atti consequenziali
alla sottoscrizione dell’Accordo citato;

5) di rinviare a successivi atti la programmazione di eventuali ulteriori risorse necessarie ai fini della
partecipazione regionale all'evento;

6) di trasmettere copia della presente Deliberazione:

 all'Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

 al Responsabile della Programmazione Unitaria;

 alla Direzione Generale "Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale";

 al Direttore Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive;

 al Gabinetto del Presidente – Ufficio Affari Generali,  Servizi  di supporto e BURC, per la
pubblicazione sul BURC;

 al portale regionale, per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro”.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 37 del  6 Aprile 2021

